县政规〔2025〕10号

关于印发《乌鲁木齐县露营地（新业态）
服务管理暂行办法（试行）》的通知

各乡镇人民政府，县人民政府各部门、各直属事业单位：
《乌鲁木齐县露营地（新业态）服务管理暂行办法（试行）》已经县人民政府2025年第15次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

乌鲁木齐县人民政府
                            2025年10月13日

乌鲁木齐县露营地（新业态）服务管理
暂行办法（试行）
​
为进一步加强对乌鲁木齐县露营地（新业态）的规范管理，提升服务水平，推动我县露营地（新业态）健康有序发展，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国旅游法》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国草原法》《休闲露营地建设与服务规范（GBT31710.1-2015）》《关于推动露营旅游休闲健康有序发展的指导意见（文旅资源发〔2022〕111号）》《关于印发〈12个新业态监督管理任务分工〉的通知（乌党政法〔2025〕17号）》等规定，同时参照内地先进做法，结合乌鲁木齐县实际，制定本办法。​

第一章  总 则
第一条  以保障游客安全舒适体验为核心，通过健全管理制度、优化服务流程、强化人员培训等举措，实现露营地（新业态）安全管理常态化、服务供给精细化、生态保护可持续化，打造安全规范、服务优质的露营环境，构建特色化露营服务体系，推动露营地（新业态）高质量发展。
第二条  本办法适用于有明确经营主体，合法经营、面向大众旅游需求，能够提供露营服务或空间的场地。包括但不限于自驾车旅居营地、房车营地、帐篷营地、集装箱营地、毡房营地、泡泡屋营地、太空舱营地等。相关场地需在符合相关法律法规及规章制度要求的前提下，依法依规经营。

第二章  服务流程
第三条  露营地（新业态）经营主体需向乡镇、村（社区）提交开办申请，由乡镇、村（社区）在5个工作日内进行现场实地踏勘，初步审核辖区露营地（新业态）是否具备基本的安全生产条件和合法经营基础，对符合开办条件的，提出合理意见建议，对不符合开办条件的，应当及时一次性告知；由自然资源、林草、生态环境、水务、建设、应急管理、文旅、市监、公安、卫健等其他各行业主管单位依据各自工作职责，在10个工作日内完成联合审查。
市场监督管理部门负责依市场主体申请办理营业执照（经营者需提供真实、合法、有效的固定场所相关证明材料），对涉及食品经营的办理食品经营许可证或食品经营登记证；乡镇负责对不符合办理食品经营许可证或食品经营登记证的办理食品摊贩备案卡；公安部门负责对人员住宿管理规范进行指导，落实安防措施，对涉及人员住宿的露营地（新业态），严格按照旅店业管理办法和租赁房屋治安管理要求做好住宿服务；卫健部门负责办理卫生许可证、从业人员健康证等相关证件；其他各行业主管单位依据各自工作职责，严格落实后期服务监督责任。

第三章  场地选址
第四条  露营地（新业态）建设应符合国土空间规划和相关专项规划要求。应选择在安全区域，避让生态区位重要或脆弱区域，远离森林防火区、河道防洪区等禁火、防洪区域，符合林草、消防、水务、应急管理等部门要求。​
第五条  露营地（新业态）设立应符合相关法律法规及规章制度要求，坚持生态优先、服务大众的原则。在不占用耕地、永久基本农田，不占用生态保护红线、自然保护区核心区及缓冲区，不破坏生态环境，不占用河道及饮用水水源一级保护区，不改变土地现状用途，不固化现状地面，不建设固定设施的前提下，合理利用自然资源，依法依规使用土地。在已合法取得建设用地的露营地中仅用于休憩、休闲功能，不具备居住功能的帐篷等，建议免于办理规划手续。如不能避开饮用水水源二级保护区，则应按照规定采取措施，防止污染饮用水水体。​
第六条  露营地（新业态）设立应针对植被生长和野生动物繁殖、栖息等特性进行科学评估，建立定期轮换制度，避免过度踩踏植被。做好植被日常养护和设施环境维护管理，避免对生物多样性保护产生不利影响。
​
第四章  经营规范
第七条  露营地（新业态）经营主体应承担露营地（新业态）安全管理主体责任。制定安全工作制度，严格落实森林草原防灭火防控要求和野外用火管理规定；遵守食品卫生、防洪、防灾、燃气、用电、生态环境保护、野生动物、野生植被保护等要求。露营地（新业态）经营主体应做好应急物资储备，建立相关应急预案，强化值班值守，加强突发安全事件、公共卫生事件、河道汛期、极端天气等突发状况的应急演练和处置。​
第八条  露营地（新业态）所在场地提供方应与露营地（新业态）经营主体签订专门的安全生产、消防安全管理等方面协议，明确各自的安全管理职责。应在露营地（新业态）及周边设置野外安全导览标识和安全提示，显要位置设置应急救援电话标识，严格天幕、帐篷的风绳、地钉等安全管理，有条件的营地应对天幕进行分区管理。​
第九条  露营地（新业态）经营主体应强化安全防护，合理设置安全警示标识和安全护栏，通过设置防护栏划定露营活动区域，有效隔离危险地段（如陡坡、水域、交通干道）及野生动物活动区域，降低游客意外受伤风险，为游客营造安全无忧的露营环境。​

第五章  服务管理
第十条  属地管理部门：各乡镇、村（社区）严格落实属地管理责任，引导辖区露营地（新业态）规范经营。负责露营地（新业态）的日常监督管理，初步审核辖区露营地（新业态）的场地选址是否达到选址要求，选址是否合理，是否与租赁方签订合同，是否签订专项管理协议；是否办理营业执照、食品经营许可证等证照，是否购买保险，是否落实人防物防技防措施，是否建立安全生产各项工作制度；是否落实露营地（新业态）安全风险辨识、分析研判与管控责任，对露营场所、设备设施、产品以及服务等进行风险监测；是否依法履行安全风险提示，是否严格落实价格公示制度，明码标价等。
第十一条  自然资源部门负责对露营地（新业态）涉及的土地地类进行认定，对其选址所在的区域的地质灾害风险性提出意见，确保露营地（新业态）区域设置合理。
第十二条  林草部门负责办理露营地（新业态）涉及林草地征占用的相关手续；并加强对森林草原防火工作的监管。​
第十三条  生态环境部门负责依法开展涉及饮用水水源保护区内露营地（新业态）项目的生态环境监管，督促所在地乡（镇）落实水源地保护职责。
第十四条  水务部门负责排查露营地（新业态）是否存在占用河道渠道、影响行洪泄洪等严禁区域进行经营行为，进行水务监管。​
第十五条  建设部门负责对露营地（新业态）中工程投资额在30万元以上或者建筑面积在300平方米以上的建筑工程办理施工许可，并对建设过程中的工程质量、消防和安全进行监督检查，根据规范要求和施工设计图纸对工程进行监督验收。对露营地（新业态）涉及已建成房屋使用的情况下，房屋权属人应出具《房屋结构安全鉴定》。督促营地经营主体合理设置露营地（新业态）垃圾箱，按时进行清运处理，确保环境卫生干净整洁。
第十六条  应急管理部门负责依法对露营地（新业态）安全生产工作实施综合监督管理。
第十七条  文旅部门负责履行行业安全生产管理职责；对露营地（新业态）从业人员安全经营、文明经营、提升服务质量、提升服务意识进行培训；督促露营地（新业态）建立游客服务须知，公布服务电话，及时发布游客安全提示。负责对露营地（新业态）涉及的经营性营业演出和高危体育项目进行审批、监管和指导。加大宣传，将露营地（新业态）等新业态与乡村旅游各业态串联，打造新业态的品牌线路。积极联合市场监督管理局和属地乡镇、村，加大市场价格行为的整治规范力度，及时查处不按规定明码标价、价格欺诈等违法违规行为，保护消费者的合法权益。
第十八条  市南山景区管委会负责会同县文旅局对景区内经营的露营地（新业态）进行服务指导和管理工作。
第十九条  市场监督管理部门负责做好露营地（新业态）的登记注册，依法办理营业执照、食品经营许可证、食品经营登记证，加强对露营地（新业态）的食品安全监管。
第二十条  公安部门负责做好露营地（新业态）的治安管理，督促露营地（新业态）经营主体落实人防物防技防措施，建立安检、巡查等工作制度，为在露营地（新业态）住宿的游客依法依规做好服务工作。
第二十一条  卫健部门负责指导乡镇对露营地（新业态）范围内涉及卫生许可并达到卫生许可要求的公共场所开展卫生许可和卫生监督工作，指导做好公共卫生突发事件应急处突和规范防疫措施。​
第二十二条  消防部门负责积极配合各部门对露营地（新业态）经营主体的日常消防安全进行联合检查、日常服务及指导。
第二十三条  气象部门负责做好极端天气防范预警信息保障工作。
第二十四条  交警部门负责做好露营地（新业态）周边交通的秩序维护工作。
第二十五条  宣传部门负责指导行业主管部门和属地乡镇做好露营地（新业态）的意识形态领域工作。
第二十六条  网信部门负责互联网平台涉露营地（新业态）的舆情监测工作，并第一时间以舆情转办单的形式转行业单位及属地乡镇做好线下处置工作。
​
第六章  附  则
第二十七条  本办法由乌鲁木齐县人民政府负责解释。
第二十八条  本办法自2025年11月13日起施行，有效期2年。本办法与上级有关办法不一致的，依照上级有关办法执行。

附件：乌鲁木齐县露营地（新业态）备案表

[bookmark: _GoBack]
乌鲁木齐县露营地（新业态）备案表
	露营地
（新业态）名称

	申请人（法人）

	联系电话

	性别

	身份证号码

	户口所在地

	实际负责人

	联系电话

编号：
	基本情况
	位于        镇（乡）        村           路，用地性质            ，投资额      万元，营业区域占地面积      平方米，    （有/无）固定建筑，（床位数   张），     （有/无）不动产权证书，      （有/无）房屋结构安全鉴定。露营地（新业态）内设施设备情况：

	村（社区）
意   见
（签字盖章）

	乡   镇
意   见
（签字盖章）

	自然资源部门
服务指导意见
（签字盖章）

	林草部门
服务指导意见
（签字盖章）

	生态环境部门
服务指导意见
（签字盖章）

	水务部门
服务指导意见
（签字盖章）

	建设部门
服务指导意见       （签字盖章）

	应急管理部门
服务指导意见       （签字盖章）

	文旅部门
服务指导意见       （签字盖章）

	市场监督部门
服务指导意见
（签字盖章）

	公安部门
服务指导意见
（签字盖章）

	卫生健康部门
服务指导意见 （签字盖章）

	县级分管领导会签：

— 1 —